
• Manhã com alguma nebulosidade no estado, mas na sua maioria 
nebulosidade baixa. Em alguns pontos de serra com a condição de 
nevoeiro. A tendência é de dissipação da maior parte desta nebulosi-
dade nas próximas horas. O Contudo, segue instável o tempo no es-
tado e algumas chuvas isoladas mais a partir da tarde, sendo que no 
Norte pode ocorrer ainda pela chuva alguma chuva isolada. São chu-
vas bem características de verão, de curta duração e bem localizadas.   
Mín:  18° C em Curitiba
Máx: 29° C em Londrina
Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
 Quinta-Feira, 12 de Dezembro de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 2034 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
12/12/19................................. R$ 79,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
12/12/19.................................R$ 37,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
12/12/19................................. R$ 48,00

Fonte: Deral/Seab

PORTARIA Nº. 120/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). HELIO MANOEL DE CARVALHO, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR 
DE MÁQUINAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de 
Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 12 de dezembro de 2019 
à 10 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 11 de janeiro de 2020, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 277/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
 Orçamentária Municipal de n.º 2.556 de 04 de dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 362.335,00 (Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais) desti-
nado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            390,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 180         00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
       Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         6.500,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 210         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                         3.900,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 400         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       10.720,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 480         00000 Recursos Ordinários (Livres)

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 081/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: ELLEN APARECIDA MILAN FONTE MARINONI - ME.
 CNPJ/MF: 22.875.020/0001-49.
 OBJETO: Reequilíbrio de valores nos itens 08 e 11, objeto do contrato administrativo 
081/2019, gerando acréscimo do valor de R$ 1.330,33 (um mil e trezentos e trinta reais e trinta e três 
centavos).
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADTIVO: 11.12.2019

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 080/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: CASA DE CARNES DO DAVI LTDA - ME.
 CNPJ/MF: 10.770.023/0001-39.
 OBJETO: Reequilíbrio de valores nos itens 02 e 03, objeto do contrato administrativo 
080/2019, gerando acréscimo do valor de R$ 658,76 (seiscentos e cinqüenta e oito reais e setenta e 
seis centavos).
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADTIVO: 11.12.2019

RESOLUÇÃO 005/2019
 SÚMULA: Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação dos recursos do Incentivo para o 
Apoio e Fortalecimento de projetos de Atenção a Criança e Adolescente em situação de vulnerabilida-
de e risco social do Fundo Estadual para Infância e Adolescência – FIA/PR no âmbito do Sistema de 
Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Flores-
tópolis, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 802 de 19 de Outubro de 1994.
 - Considerando a deliberação em plenária realizada em 10 de Dezembro de 2019; 
 RESOLVE:  
 Art.1º Aprova o Termo de Adesão e Plano de Ação dos recursos do Incentivo para o Apoio 
e Fortalecimento de projetos de Atenção a Criança e Adolescente em situação de vulnerabilidade e ris-
co social do Fundo Estadual para Infância e Adolescência – FIA/PR no âmbito do Sistema de Garantia 
de Direitos da Criança e do Adolescente.
 Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, aos dez dias do mês de Dezembro de 2019.

Adriana Cardoso Paz
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 006/2019
 SÚMULA: Aprova o Termo de Adesão e Plano de Ação dos recursos do Incentivo ao 
CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente através de repasse do Fundo 
Estadual para Infância e Adolescência – FIA/PR no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Flores-
tópolis, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 802 de 19 de Outubro de 1994.
 - Considerando a deliberação em plenária realizada em 10 de Dezembro de 2019; 
 RESOLVE:  
 Art.1º Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação dos recursos do Incentivo ao CMDCA 
– Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente através de repasse do Fundo Estadual 
para Infância e Adolescência – FIA/PR no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
 Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, aos dez dias do mês de Dezembro de 2019.

Adriana Cardoso Paz
Presidente do CMDCA

 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.900,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1020        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
         Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            13.800,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1070        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            19.560,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1080        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            12.705,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 28.846.0005.2011CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
 3.3.90.47.00.0OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 1350        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 400,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1450        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 550,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1510        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              7.420,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1680        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.500,00
 14.006 DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                                               
 05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1770        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.860,00
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2021ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2380        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         59.780,00
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 28.843.0005.2022AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA E ENCARGOS - INSS E FUNDO DE 
          PREVIDENCIA
 4.6.90.71.00.0PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
 2440        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         46.500,00
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 28.843.0005.2023AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E ENCARGOS DE CONTRATOS E
          FINANCIAMENTOS
 4.6.90.71.00.0PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
 2450        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.500,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2730        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         2.115,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2800        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                            600,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3540        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       20.200,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3580        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.500,00
 17.003DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL 
 13.392.0015.2037ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3960        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.250,00
 17.003DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                                              
 13.392.0015.2037ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3990        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.000,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4570        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               550,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4610        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               650,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
         PUBLICAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4650        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            8.630,00

 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA
          FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4920        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          10.000,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA
          FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4940        00511 Taxas - Prestação de Serviços
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            9.010,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA
          FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4980        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                   700,00
 21.002DIVISÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO                                         
 22.661.0025.2046ATIVIDADES DE INSUTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5180        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO                                              14.500,00
 21.002DIVISÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO                                         
 22.661.0025.2046ATIVIDADES DE INSUTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5210        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                5.060,00
 21.002DIVISÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO                                         
 22.661.0025.2046ATIVIDADES DE INSUTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5220        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            3.900,00
 22.002 DIVISÃO DE TURISMO                                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5480        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            1.100,00
 22.002 DIVISÃO DE TURISMO                                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5510        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               260,00
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 5610        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            5.720,00
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5780        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            2.130,00
 23.003DIVISÃO DE GINASIO DE ESPORTES                                          
 27.812.0016.2051ATIVIDADES RELACIONADAS AO GINASIO DE ESPORTES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5910        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    2.530,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
          INFRA ESTRUTURA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6190        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                  61.315,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
                            INFRA ESTRUTURA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6280        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.330,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
          PARQUES E JARDINS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6690        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
         Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        10.800,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            Abertura
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
          PARQUES E JARDINS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6730        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL
          RODOVIÁRIO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6900        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          5.500,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7100        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ......................................................................................................... R$ 362.335,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            460,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 130         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            430,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 150         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações


